
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 181 (XXV) — Nr. 185 Miercuri, 3 aprilie 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE
ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

31. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru
modificarea anexei nr. 2 la Norma sanitară veterinară
privind procedura de autorizare/înregistrare sanitară
veterinară a unităților ce desfășoară activități în
domeniul hranei pentru animale de fermă și a
mijloacelor de transport al hranei pentru animale de
fermă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța
Alimentelor nr. 109/2010, ca urmare a actualizării 
tarifelor în funcție de rata inflației din anul 2012 ........ 2–4

32. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru
modificarea anexei nr. 2 la Norma sanitară veterinară
și pentru siguranța alimentelor privind autorizarea
laboratoarelor supuse controlului sanitar-veterinar și
pentru siguranța alimentelor, aprobată prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare
și pentru Siguranța Alimentelor nr. 48/2010, ca urmare
a actualizării tarifelor în funcție de rata inflației din 
anul 2012.................................................................... 4–5

294. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind închiderea
vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară
cu privire la imobilele situate pe teritoriul unității 
administrativ-teritoriale Valea Mare, județul Olt .......... 5

393. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor
publice, pentru modificarea și completarea Ordinului
ministrului finanțelor publice nr. 752/2006 privind
aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de
atestare fiscală pentru persoane juridice și fizice, a
certificatului de obligații bugetare, precum și a 
modelului și conținutului acestora .............................. 6–8

943. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării
regionale și administrației publice, pentru aprobarea
modelelor certificatelor de atestare a absolvirii
programelor de formare specializată, a programelor de
perfecționare și a programului de formare specializată
în administrația publică pentru obținerea statutului de
manager public organizate/organizat de Agenția
Națională a Funcționarilor Publici, a modelului
certificatului de atestare a absolvirii programelor de
perfecționare organizate de centrele regionale de
formare continuă pentru administrația publică locală,
precum și a modelelor certificatelor de atestare a
absolvirii programelor de perfecționare organizate de
Agenția Națională a Funcționarilor Publici și de
centrele regionale de formare continuă pentru
administrația publică locală, în asociere cu alți furnizori 
de formare înființați potrivit legii.................................. 9–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru modificarea anexei nr. 2 la Norma sanitară veterinară privind procedura de

autorizare/înregistrare sanitară veterinară a unităților ce desfășoară activități în domeniul hranei
pentru animale de fermă și a mijloacelor de transport al hranei pentru animale de fermă, aprobată
prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 109/2010, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție de rata inflației din anul 2012
Văzând Referatul de aprobare nr. 205 din 28 ianuarie 2013, întocmit de Direcția juridică, litigii și resurse umane din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
având în vedere prevederile art. 10 lit. b), ale art. 18 alin. (5), precum și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și
completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.20132

Art. I. — Anexa nr. 2 la Norma sanitară veterinară privind
procedura de autorizare/înregistrare sanitară veterinară a
unităților ce desfășoară activități în domeniul hranei pentru
animale de fermă și a mijloacelor de transport al hranei pentru
animale de fermă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 109/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 646 din 16 septembrie 2010, cu modificările ulterioare, se
modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă
din prezentul ordin, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție
de rata inflației din anul 2012.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Vladimir Alexandru Mănăstireanu

București, 22 martie 2013.
Nr. 31.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la norma sanitară veterinară)

T A R I F E
A. Tarife pentru evaluarea unităților ce desfășoară activități în domeniul hranei 

pentru animale în vederea autorizării sanitare veterinare

Nr. 
crt. Unitatea Activitatea Codul 

CAEN

Tariful de evaluare în
vederea autorizării
sanitare veterinare   

— lei/unitate —

1. Unitate de producere a aditivilor și/sau a preamestecurilor de
aditivi furajeri, a preamestecurilor conținând aditivi furajeri și
alte materii prime destinate hranei animalelor de fermă —
aditivi destinați hranei pentru animale, menționați în cap. 1 din
anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005 al Parlamentului
European și al Consiliului din 12 ianuarie 2005 de stabilire a
cerințelor privind igiena furajelor, cu modificările și completările
ulterioare, preamestecuri preparate cu ajutorul unor aditivi
destinați hranei pentru animale menționați în cap. 2 din anexa
IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu modificările și
completările ulterioare

Fabricarea preparatelor pentru
hrana animalelor de fermă

1091 574



B. Tarife pentru înregistrarea unităților ce desfășoară activități în domeniul hranei pentru animale 
și a mijloacelor de transport al hranei pentru animale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 3

Nr. 
crt. Unitatea Activitatea Codul 

CAEN

Tariful de evaluare în
vederea autorizării
sanitare veterinare   

— lei/unitate —

2. Unitate de producere a hranei destinate animalelor de fermă
pentru punerea pe piață sau pentru nevoile exclusive ale
propriei exploatații, cu utilizarea aditivilor furajeri, a
preamestecurilor de aditivi sau a preamestecurilor conținând
aditivi — menționați în cap. 3 din anexa IV la Regulamentul
(CE) nr. 183/2005, cu modificările și completările ulterioare

Fabricarea preparatelor pentru
hrana animalelor de fermă

1091 574

3. Magazin de furaje pentru animalele de fermă — aditivi destinați
hranei pentru animale, menționați în cap. 1 din anexa IV la
Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu modificările și completările
ulterioare, preamestecuri preparate cu ajutorul unor aditivi
destinați hranei pentru animale menționați în cap. 2 din anexa
IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu modificările și
completările ulterioare

Comerț cu amănuntul al altor
bunuri noi, în magazine
specializate

4778 369

4. Depozit produse destinate hranei pentru animale de fermă —
aditivi destinați hranei pentru animale, menționați în cap. 1 din
anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu modificările
și completările ulterioare, preamestecuri preparate cu ajutorul
unor aditivi destinați hranei pentru animale menționați în cap. 2
din anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu
modificările și completările ulterioare

Depozitări 5210 471

5. Unitate pentru ambalarea produselor destinate hranei
animalelor de fermă — aditivi destinați hranei pentru animale,
menționați în cap. 1 din anexa IV la Regulamentul (CE)
nr. 183/2005, cu modificările și completările ulterioare,
preamestecuri preparate cu ajutorul unor aditivi destinați hranei
pentru animale menționați în cap. 2 din anexa IV la
Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu modificările și completările
ulterioare

Activități de ambalare 8292 522

6. Unitate de producere a furajelor medicamentate Fabricarea preparatelor pentru
hrana animalelor de fermă

1091 574

7. Unitate comercială care pune pe piață aditivi și/sau
preamestecuri de aditivi furajeri, preamestecuri conținând
aditivi furajeri și alte materii prime destinate hranei animalelor
de fermă — aditivi destinați hranei pentru animale, menționați
în cap. 1 din anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 183/2005, cu
modificările și completările ulterioare, preamestecuri preparate
cu ajutorul unor aditivi destinați hranei pentru animale
menționați în cap. 2 din anexa IV la Regulamentul (CE)
nr. 183/2005, cu modificările și completările ulterioare, fără a
deține produse în incintele lor

Intermedieri în comerțul cu
produse diverse

4619 318

Nr. 
crt. Unitatea Activitatea Codul 

CAEN

Tariful 
pentru înregistrarea
sanitară veterinară   

— lei/unitate —

1. Unitate pentru producerea aditivilor și/sau preamestecurilor
de aditivi furajeri, preamestecurilor conținând aditivi furajeri
și alte materii prime destinate hranei animalelor de fermă —
altele decât cele care se supun autorizării sanitare
veterinare

Fabricarea preparatelor pentru
hrana animalelor de fermă

1091 212

2. Unitate de producere a hranei destinate animalelor de
fermă, pentru punerea pe piață sau pentru nevoile proprii
ale exploatației — altele decât cele care se supun autorizării
sanitare veterinare

Fabricarea preparatelor pentru
hrana animalelor de fermă

1091 212

3. Magazin de furaje pentru animalele de fermă — altele decât
cele care se supun autorizării sanitare veterinare

Comerț cu amănuntul al altor
bunuri noi, în magazine
specializate

4778 212



AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru modificarea anexei nr. 2 la Norma sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor 
privind autorizarea laboratoarelor supuse controlului sanitar-veterinar și pentru siguranța
alimentelor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor nr. 48/2010, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție 

de rata inflației din anul 2012
Văzând Referatul de aprobare nr. 204 din 28 ianuarie 2013, întocmit de Direcția juridică, litigii și resurse umane din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
având în vedere prevederile art. 10 lit. b), ale art. 18 alin. (5), precum și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și
completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.20134

Nr. 
crt. Unitatea Activitatea Codul 

CAEN

Tariful 
pentru înregistrarea
sanitară veterinară   

— lei/unitate —

4. Depozit de aditivi furajeri, preamestecuri de aditivi/conținând
aditivi furajeri sau alte furaje, furaje combinate pentru
animalele de fermă — altele decât cele care se supun
autorizării sanitare veterinare

Depozitări 5210 212

5. Unitate pentru ambalarea produselor destinate nutriției
animalelor de fermă — altele decât cele care se supun
autorizării sanitare veterinare

Activități de ambalare 8292 212

6. Unitate comercială, care pune pe piață aditivi și/sau
preamestecuri de aditivi furajeri, preamestecuri conținând
aditivi furajeri și alte materii prime destinate hranei
animalelor de fermă, furaje combinate — altele decât cele
care se supun autorizării sanitare veterinare, fără a deține
produse în incintele lor

Intermedieri în comerțul cu
produse diverse

4619 212

7. Transportator al hranei pentru animale, al aditivilor furajeri,
al preamestecurilor de aditivi/conținând aditivi furajeri sau
alte furaje, al furajelor combinate

Transporturi rutiere de mărfuri 4941
6024

212

8. Unități, altele decât cele din sectorul hranei pentru animale
care furnizează produse/subproduse destinate utilizării în
hrana animalelor de fermă

Activități din industria
biogazului, farmaceutică,
chimică, precum și din alte
domenii de activitate, cu
excepția activităților din
industria alimentară

Codurile
CAEN

specifice
activităților

desfășurate

212

9. Mijloc de transport al hranei pentru animale, al aditivilor
furajeri, al preamestecurilor de aditivi/conținând aditivi
furajeri sau alte furaje, al furajelor combinate

Transport exclusiv al hranei
pentru animale

131

Art. I. — Anexa nr. 2 la Norma sanitară veterinară și pentru
siguranța alimentelor privind autorizarea laboratoarelor supuse
controlului sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor,
aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 48/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 354 din 28 mai 2010, cu modificările ulterioare, se modifică
și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție de
rata inflației din anul 2012.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Vladimir Alexandru Mănăstireanu

București, 22 martie 2013.
Nr. 32.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 5

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la norma sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor)

T A R I F U L
pentru evaluarea în vederea autorizării laboratoarelor sanitar-veterinare 

și pentru siguranța alimentelor

Denumirea laboratorului conform legislației specifice Tariful de evaluare   
— lei —

Laborator sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor 373

GUVERNUL ROMÂNIEI
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate

imobiliară cu privire la imobilele situate pe teritoriul unității
administrativ-teritoriale Valea Mare, județul Olt

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a
Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 1.288/2012,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se declară închise toate evidențele de cadastru și publicitate
imobiliară cu privire la imobilele situate pe teritoriul unității administrativ-teritoriale
Valea Mare, județul Olt.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu orice alte
evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se înlocuiesc, pentru unitatea
administrativ-teritorială Valea Mare, județul Olt, cu planul cadastral și noile cărți
funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial și pot fi
consultate pentru istoric.

Art. 3. — Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în actele de
proprietate și planuri anterior deschiderii noile cărți funciare pe teritoriul unității
administrativ-teritoriale Valea Mare, județul Olt, își pierd valabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Marius Arthur Ursu

București, 25 martie 2013.
Nr. 294.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 752/2006 privind
aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscală pentru persoane juridice 
și fizice, a certificatului de obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului acestora

Având în vedere dispozițiile art. 112 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.20136

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 752/2006
privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de
atestare fiscală pentru persoane juridice și fizice, a certificatului
de obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului
acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 450 din 24 mai 2006, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (1) și (2) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Organul fiscal competent pentru administrarea
creanțelor fiscale datorate de contribuabili are obligația de a
elibera certificatul care atestă modul de îndeplinire a obligațiilor
de plată a impozitelor, taxelor, contribuțiilor și a altor venituri,
denumit în continuare certificat de atestare fiscală, în
următoarele situații:

a) la solicitarea contribuabililor, prin depunerea unei cereri
de eliberare a certificatului de atestare fiscală;

b) la solicitarea autorităților publice, în cazurile și în condițiile
prevăzute de reglementările legale în vigoare, prin depunerea
unei adrese de eliberare a certificatului de atestare fiscală;

c) din oficiu, în situația în care se schimbă competența de
administrare a creanțelor fiscale, ca urmare a schimbării
domiciliului fiscal sau a altor situații prevăzute de lege;

d) la solicitarea deținătorilor de părți sociale la o societate
comercială, prin depunerea unei cereri de eliberare a
certificatului de atestare fiscală.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a), b) și d), solicitanții
depun cererea/adresa de eliberare a certificatului de atestare
fiscală la organul fiscal competent pentru administrarea
obligațiilor fiscale datorate de contribuabil. Cererea/Adresa de
eliberare a certificatului de atestare fiscală se depune la
registratura organului fiscal competent sau se comunică prin
poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire.
Cererea/Adresa de eliberare a certificatului de atestare fiscală
poate fi transmisă și prin mijloace de transmitere la distanță,
însoțită de o copie a documentului eliberat de autoritatea
contractantă, după caz. În situația în care cererea/adresa de
eliberare a certificatului de atestare fiscală a fost
depusă/transmisă la un organ fiscal necompetent, aceasta va fi
înaintată organului fiscal competent în termen de două zile de la
data primirii.”

2. La articolul 1, după alineatul (22) se introduce un nou
alineat, alineatul (23), cu următorul cuprins:

„(23) Adresa de eliberare a certificatului de atestare fiscală
trebuie să conțină următoarele elemente:

a) datele de identificare ale autorității solicitante;

b) datele de identificare ale contribuabilului; în acest caz este
obligatorie menționarea denumirii/numelui și prenumelui,
precum și a codului de identificare fiscală al contribuabilului;

c) temeiul legal al solicitării;
d) scopul solicitării.”
3. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:
„(2) În situația în care cererea de eliberare a certificatului de

atestare fiscală este depusă de către deținătorul de părți sociale
organul fiscal competent verifică dacă solicitantul are calitatea
de deținător de părți sociale.”

4. La articolul 5 alineatul (8), litera b) se modifică și va
avea următorul cuprins:

„b) la pct. III — mențiuni relevante pentru situația fiscală a
contribuabilului, cum ar fi eșalonare/plan de reorganizare,
aprobat, în curs de derulare, mențiuni referitoare la starea
obligațiilor fiscale astfel cum au fost solicitate prin cerere, cum
ar fi: aflate în executare silită, suspendate la executare silită în
condițiile legii, precum și la modalitatea de plată a taxei
extrajudiciare de timbru;”.

5. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a), în situația
în care contribuabilul dorește să obțină mai multe exemplare ale
certificatului de atestare fiscală, în cererea sa menționează
numărul de exemplare solicitate. În acest caz, taxa
extrajudiciară de timbru se plătește o singură dată, indiferent de
numărul de exemplare solicitate. În cazul în care plata taxei
extrajudiciare de timbru se efectuează prin aplicarea și anularea
de timbre fiscale, conform legii, timbrul propriu-zis se aplică pe
un exemplar original care se comunică solicitantului, matca se
aplică pe un exemplar original care se păstrează la organul
fiscal emitent, iar pe celelalte exemplare originale se fac
mențiuni cu privire la achitarea taxei extrajudiciare de timbru. În
situația în care plata se efectuează prin celelalte modalități
prevăzute de lege, se fac mențiuni cu privire la achitarea taxei
extrajudiciare de timbru pe toate exemplarele certificatului.”

6. Anexa nr. 2 „Cerere de eliberare a certificatului de
atestare fiscală”, cod M.F.P. — A.N.A.F. 14.13.25.99, se
modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 a lunii
următoare publicării.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,
Daniel Chițoiu

București, 27 martie 2013.
Nr. 393.



ANEXĂ1)

(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 752/2006)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 7

1) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr.2 la Ordinul nr.752/2006) 

 
CERERE  

DE ELIBERARE A CERTIFICATULUI DE ATESTARE FISCAL  

 
A.  DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI  

  
       1.   Denumire/Nume i prenume .................................................................................. 

2. Cod de identificare fiscal  ...................................................................................... 
3. Num r de ordine în registrul comer ului  ............................................................           
4.   Date privind domiciliul fiscal 
             Jude  ........................................ Sector .......... Localitate .................................. 
             Strad  .................................................................. Nr. ............. Bloc.................. 
             Scar  ................ Etaj ................. Ap. ................ Cod po tal .............................. 
             Fax ....................................................... Telefon ............................................... 
             E-mail ............................................................................................................... 

 
B. DATE DE IDENTIFICARE A DE IN TORULUI DE P R I SOCIALE  LA O 

SOCIETATE COMERCIAL    
       1.   Denumire/Nume i prenume .................................................................................. 

2. Cod de identificare fiscal ...................................................................................... 
3.   Num r de ordine în registrul comer ului   
4.   Date privind domiciliul fiscal/Adresa 
             Jude  ........................................ Sector .......... Localitate .................................. 
             Strad  .................................................................. Nr. ............. Bloc.................. 
             Scar  ................ Etaj ................. Ap. ................ Cod po tal .............................. 
             Fax ....................................................... Telefon ............................................... 
             E-mail ............................................................................................................... 
 

C. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI 
  

1. Reprezentare prin împuternicit           
    Nr. act împuternicire ................................... Data ....................................... 
 
2. Date de identificare a împuternicitului 
      Nume, prenume/ Denumire ............................................................................................. 

Adresa: Jude  ........................................ Sector .......... Localitate .................................. 
             Strad  .................................................................. Nr. ............. Bloc................... 
             Scar  ................ Etaj ................. Ap. ................ Cod po tal ............................... 
             Fax ....................................................... Telefon ................................................. 

                   E-mail ................................................................................................................. 
      Cod de identificare fiscal  .............................................................................................. 
 

D. Men iuni privind obliga iile fiscale neachitate pân  în ultima zi a lunii anterioare depunerii 
cererii, potrivit eviden ei pe care o de in*): 
                                                                                                                                     - lei - 
Nr.crt. Denumirea obliga iei fiscale de 

plat  
Obliga ii fiscale 
principale 

Obliga ii fiscale 
accesorii 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.20138

1.    
2.    
3.    
......    

 

E. Men iuni privind achitarea taxei extrajudiciare de timbru **): 
Achitat prin .................................................................. din data de ............................................. 
 

 
SOLICIT*):  
a)  eliberarea certificatului de atestare fiscal  în  ........ exemplare. 
 b) completarea sec iunii C din Certificatul de atestare fiscal  „Informa ii pentru verificarea 
eligibilit ii contribuabililor pentru accesarea fondurilor nerambursabile:        

                         DA                 NU 
c) completarea sec iunii D din Certificatul de atestare fiscal  „ALTE MEN IUNI” cu detalierea 
informa iilor de la sec iunile A i B din certificat: 

                         DA                 NU    
d) completarea sec iunii D din Certificatul de atestare fiscal  „ALTE MEN IUNI” cu  sumele certe, 
lichide i exigibile pe care le am de încasat de la autorit i contractante: 

                        DA                 NU    
Autorit ile contractante i cuantumul sumelor de încasat sunt urm toarele: 
  Denumirea autorit ii contractante Nr. i data documentului emis de autoritatea 

contractant  
Suma 
(lei) 

   
........................................................... 
.......................................................... 
.......................................................... 

...................................................... 

...................................................... 

...................................................... 

........... 

........... 

........... 
   

 e) completarea sec iunii D din Certificatul de atestare fiscal  “ALTE MEN IUNI” cu preciz ri 
referitoare la .............................................................................................................................................***) 
         Numele i prenumele ..................................................... 
         Func ia ........................................................................... 
         Semn tura i tampila ....................................................                                     
         Data ............./................../.............. 
   

Se completeaz  de c tre organul fiscal 
 

         Denumire organ fiscal ...................................................................................................................... 
 
         Nr. de înregistrare ............................................... Data înregistr rii ............/................./................. 
 
         Numele i prenumele persoanei care a verificat .............................................................................. 
 
         Num r legitima ie ................................................................ 
*) Nu se completeaz  în cazul depunerii cererii de eliberare a certificatului de atestare fiscal  de c tre 
de in torii de p r i sociale. 
**) Se completeaz  obligatoriu în cazul solicit rii eliber rii certificatului de atestare fiscal  prin mijloace 
de transmitere la distan . 
***) Se fac men iuni cu privire la starea obliga iilor fiscale, cum ar fi: aflate în executare silit , suspendate 
la executare silit  în condi iile legii, etc. 
Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759  
Cod M.F.P. – A.N.A.F. 14.13.25.99                      



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 9

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea modelelor certificatelor de atestare a absolvirii 

programelor de formare specializată, a programelor de perfecționare și a programului 
de formare specializată în administrația publică pentru obținerea statutului de manager public

organizate/organizat de Agenția Națională a Funcționarilor Publici, 
a modelului certificatului de atestare a absolvirii programelor de perfecționare 

organizate de centrele regionale de formare continuă pentru administrația publică locală, 
precum și a modelelor certificatelor de atestare a absolvirii programelor de perfecționare

organizate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici 
și de centrele regionale de formare continuă pentru administrația publică locală, 

în asociere cu alți furnizori de formare înființați potrivit legii
Având în vedere prevederile:
— art. 2 și art. 32 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările
ulterioare;

— art. 14 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice;

— art. 6 alin. (2), art. 20 alin. (2) și art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2006 privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1), art. 9 alin. (5) și (6) și art. 23 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008 pentru
aprobarea normelor privind formarea profesională a funcționarilor publici,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul certificatului de atestare a
absolvirii programelor de formare specializată organizate de
Agenția Națională a Funcționarilor Publici, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul certificatului de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de Agenția Națională a
Funcționarilor Publici, prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul certificatului de atestare a absolvirii
programului de formare specializată în administrația publică
pentru obținerea statutului de manager public organizat de
Agenția Națională a Funcționarilor Publici, prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelul certificatului de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de Agenția Națională a
Funcționarilor Publici, în asociere cu alți furnizori de formare
înființați potrivit legii, prevăzut în anexa nr. 4.

(5) Se aprobă modelul certificatului de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de centrele regionale
de formare continuă pentru administrația publică locală,
prevăzut în anexa nr. 5.

(6) Se aprobă modelul certificatului de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de centrele regionale
de formare continuă pentru administrația publică locală, în
asociere cu alți furnizori de formare înființați potrivit legii,
prevăzut în anexa nr. 6.

(7) Certificatele prevăzute la alin. (1)—(6) sunt imprimate-tip,
pe hârtie specială, având elementele de securizare prevăzute
în anexa nr. 7.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă:

a) Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 131/2010
pentru aprobarea modelului certificatelor de atestare a absolvirii
programelor de formare specializată și a programelor de
perfecționare organizate de Agenția Națională a Funcționarilor
Publici, precum și pentru aprobarea modelului certificatului de
atestare a absolvirii programelor de perfecționare organizate de
centrele regionale de formare continuă pentru administrația
publică locală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 396 din 15 iunie 2010, cu modificările și completările
ulterioare;

b) Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 98/2011
pentru aprobarea modelului certificatului de atestare a absolvirii
programelor de formare specializată și a certificatelor de
atestare a absolvirii programelor de perfecționare organizate de
Agenția Națională a Funcționarilor Publici și de centrele
regionale de formare continuă pentru administrația publică
locală, în asociere cu alți furnizori de formare înființați potrivit
legii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356
din 23 mai 2011 cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,
Shhaideh Sevil,
secretar de stat

București, 19 martie 2013.
Nr. 943.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.201310

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

1 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 11

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

2 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.201312

A
N

E
X

A 
N

r. 
3*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

3 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 13

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

4 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.201314

A
N

E
X

A 
N

r. 
5*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

5 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.2013 15

A
N

E
X

A 
N

r. 
6*

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

6 
es

te
 re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/3.IV.201316

ANEXA Nr. 7

E L E M E N T E L E  D E  S E C U R I Z A R E
ale certificatelor de atestare a absolvirii programelor de formare specializată și a programelor de perfecționare

organizate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici, ale certificatului de atestare a absolvirii 
programelor de perfecționare organizate de centrele regionale de formare continuă pentru administrația publică locală,

precum și ale certificatelor de atestare a absolvirii programelor de perfecționare 
organizate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici și de centrele regionale de formare continuă 

pentru administrația publică locală, în asociere cu alți furnizori de formare înființați potrivit legii

1. Serie și numerotare unică pentru fiecare tip de certificat:
— seria A, cu numerotare succesivă (4 cifre), începând cu

numărul 0001, pentru certificatele de atestare a absolvirii
programelor de formare specializată organizate de Agenția
Națională a Funcționarilor Publici (anexa nr. 1 la ordin);

— seria B, cu numerotare succesivă (5 cifre), începând cu
numărul 00001, pentru certificatul de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de Agenția Națională a
Funcționarilor Publici (anexa nr. 2 la ordin);

— seria C, cu numerotare succesivă (4 cifre), începând cu
numărul 0001, pentru certificatul de atestare a absolvirii
programului de formare specializată în administrația publică
pentru obținerea statutului de manager public organizat de
Agenția Națională a Funcționarilor Publici (anexa nr. 3 la ordin);

— seria D, cu numerotare succesivă (5 cifre), începând cu
numărul 00001, pentru certificatul de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de Agenția Națională a
Funcționarilor Publici în asociere cu alți furnizori de formare
înființați potrivit legii (anexa nr. 4 la ordin);

— seria E, cu numerotare succesivă (5 cifre), începând cu
numărul 00001, pentru certificatele de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de centrele regionale

de formare continuă pentru administrația publică locală (anexa
nr. 5 la ordin);

— seria F cu numerotare succesivă (5 cifre), începând cu
numărul 00001, pentru certificatele de atestare a absolvirii
programelor de perfecționare organizate de centrele regionale
de formare continuă pentru administrația publică locală în
asociere cu alți furnizori de formare înființați potrivit legii (anexa
nr. 6 la ordin).

2. Aplicarea/marcarea cu genericul „TS” (timbru sec) a
certificatelor prevăzute în anexa nr. 1 la ordin și anexa nr. 3 la
ordin

3. Utilizarea de hârtie format A4, 210/297 mm, landscape,
specială/carton texturat perforat, prevăzut(ă) cu elemente de
securizare fizică, compatibil(ă) cu elementele de securizare
tehnică asigurate prin pretipărirea/imprimarea documentelor

4. Utilizarea unui format/font de caractere de
imprimare/completare a documentelor pretipărite care să fie
compatibil cu calitatea cartonului, cu structura informațională,
cu elementele de grafică ale documentelor

5. Utilizarea unui sistem de înregistrare (numere, date) în
borderouri/registre speciale, specifice pentru Agenția Națională
a Funcționarilor Publici și pentru fiecare centru regional de
formare continuă pentru administrația publică locală

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185/3.IV.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|637320]


